En el imperio de la Sancta et non departida Trinidat, conviene á 
saber, del Padre, et del Fijo, et del Espíritu Sancto, un Dios poderoso de 
todas las cosas, á aqueste pleito renovado et tajamiento muy firme man
do renovar, et confirmar el onrado Rey Don Alfonso Fijo de don Remon
do et a todos los cibdadanos de Toledo; conviene á saber, á los cavalle
ros, et á los Mozárabes, et á los francos, por fieldad et la igualdat dellos, 
aquellos privilegios los cuales diera á ellos el Rey Don Alfonso, su abue
lo, dele Dios muy buena folganza, mejoró et confirmó por amor á Dios 
et por remisión de todos sus pecados de esta guisa. 

Todos sus juicios de ellos sean judgados según el Fuero Juzgo ante 
diez de sus mejores et más nobles et más sabios de ellos, que sean siem-. 
pre con el Alcalde de la Cibdad para escojer los juicios de los pueblos 
Qt que todos en den en testimonio asaz en todo so Reino. 
, Et otrosí que todos los clérigos, que de día et de noche rueguen á 
Dios poderoso de todas las cosas, por sí et por todos los Christianos, et 
ayan libres todas sus heredades et non den diezmo. 

Otrosí, dió franqueza á todos los cavalleros, dió franqueza de portaz
go de cavallos e de muías en la Cibdad de Toledo. Et si algún christia-
no cativo saliere por moro cativo, que non dé portazgo: et cuanto el Rey 
diere á los Alcaldes de Toledo de dones et de otras preses sea departido 
entrellos: conviene á saber, entre los castellanos, et gallegos, et mozára
bes, como fueren en carta los unos de los otros; et que también los 
cavalleros ouomo los cibdadanos de Toledo non sean prendados en todos 
sos Reynos, et si alguno fuere osado de prendar á alguno de aquellos de 
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todos sus reynos, doble aquella prenda, et pague al Rej sesenta sueldos; 
et los cavalleros dellos non fagan cabida, sinon en fonsado en el anno, et 
quien fincare del fonsado sin verdadera esousanza, peche al Eey diez 
sueldos; et quien fincare de aquellos et toviere cavallo et loriga, et otras 
armas del Eey, ereden todas aquellas cosas sos fijos et sos parientes los 
más cercanos, et finquen los fijos con la madre onrrada et libres en la 
onrra de su padre fasta que puedan cavalgar. Et si la mugier fincare 
sennora sea onrrada en la onrra de so marido. 

Otrosí, aquellos que moraren en sus solares et dentro en la Cibdad 6 
fuera en las villas et acaescieren contiendas ó baraxas entrellos todas 
las calonnas dellos sean dellos. Et si alguno de aquellos quisiere ir á 
Francia ó a Castiella ó a Gralicia ó a cualquiera otra tierra, dexe cava-
llero en su casa que sirva por él mientras él va et vaya con la ben
dición de Dios; et quien quisiere con su mugier yr á sus eredades allen
de tierras, dexe cavallero en su casa et vaya en Otubre et venga en pri
mer Mayo, et si á este término non viniere et diere verdadera escusanza, 
peche al Eey sesenta sueldos; mas si non levare su mugier non dexe con 
ella cavallero, pro venga á este plazo. 

Et otrosí, los labradores de las viñas, et los labradores de los trigos 
den del trigo, et del hordío, et del fruto de las viñas la décima parte al 
Eey, et non más; et sean escojidos á recebir esta décima ommes fieles 
et temientes de Dios et recibientes galardón del Eey et que se aducha 
en el tiempo de trillar las mieses á los Alfolís del Eey et en el tiempo de 
las vendimias á los lagares del Eey, et sea recebida dellos con verdade
ra et igual mesura, veyendolos dos ó tres de la Oibdad que sean fieles; 
et á estos que décima pagaren al Eey non sea sobre ellos servicio de 
facer, nin sobre las bestias dellos, nin criba nin valederas en la Cibdad 
nin en el Castillo, mas sen currados et libres et de todas las licencias 
amparados et qualquier daquellos que quiera cavalgaren cualquier tiem
po cavalgue et entre en las costumbres de los cavalleros. Et quien quier 
que oviere eredat ó villa cerca de los rios de Toledo, et en aquel rio 
mismo, molino ó pesquería, et quisiere labrar carneria, pueda facerlo 
sin todo miedo; et sobre todo aquesto ayanlo sos fijos et los sos erederos 
dellos todas sos eredades firmes et estables por siempre; et que vendan 
et que compren los unos de los otros y que den á quien quisieren et cada 
uno faga en su eredat según su voluntad. 

Et otrosí; si su abuelo, a quien dé Dios paraíso, tollio su eredat algu
no de ellos por ira ó por tuerto, sin culpa paladina, que sea tornado en 
ella, demás aquel que oviere eredat en cualquier tierra del imperio 
aquel mando que sayones non entren en ella, nin merinos, mas sean 
amparados por amor del poblamiento daquel, et ayuda de Dios de 
quantas cibdades de los moros el quisiere cuomo aüuza de prender et así 

— 451 — 

j-uomo aquellos que daquellas mismas cibdades fueren, irán rencombran-
<lo sus eredades et que las recombren de Toledo con los moradores de 
Toledo para sí. Otrosí aquellos que alien sierra son si algún juicio ovie-
ren con algún Toledano que venhan á medianedo á Calatarifa et j se 
juzguen con él. 

Et por cumplir los mandamientos de los Santos Padres et porque 
Dios embargase más so reyno mando que ningún judio ni ningún moro 
aya ningún mandamiento sobre ningún Ctiristiano en Toledo ni en su 
término daquí adelante. 

Si algún omme cayere en algún omecillo ó en algún libor sin su 
voluntad, y probado fuere por verdaderos testigos, si ñador diere non 
lo metan en la red; et si fiador non diere non lo Heve á otro lugar fuera 
de Toledo, mas métanlo dentro de la cárcel de Toledo; conviene e saber 
la valfada, et non pague sinon la quinta parte de la calonna, et non 
más: et si alguno matase algún omme dentro en Toledo, ó fuera fasta 
•cinco migeros en cerca de Toledo por muerte muy laida muera apedrea
do; mas aquel que fuere por sospecha acusado de muerte de cristiano 6 
•de moro ó de judio, et non oviere sobre él verdadero é fieles testigos, 
júzguenlo según el Libro Juzgo, et si alguno con algún furto fuere falla
do, 6 probado, peche toda la calonna según el Libro Juzgo; et si por 
aventura embargase el diablo algún omme y pensare alguna traición en 
traer alguna cibdad ó castillo, et fuera descubierto por fieles testigos, él 
solo padezca el mal y el detráimiento; mas si fuyere et non lo fallasen, 
la parte de su aver tómenla para el Rey, et remanezca la mugier con 
sus fijos et con su parte dentro de la Cibdat, ó fuera, sin ningún em
bargo.